
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº. 2.232/2009-GAb/SEmA DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER Diária
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR –57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
- EDVALDO PEREIRA DA SILVA –55588537/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL/ASSESSOR 
ESPECIAL II
LOCAL: GURUPÁ/PA
PERÍODO: 04/09/2009
QUANT. DE DiáriaS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE MANEJO 
COMUNITÁRIO.
PORTARIA Nº. 2.233/2009-GAb/SEmA DE 28/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER Diária
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- IGOR DE OLIVEIRA VITAL – 517.778.782-68
LOCAL: SANTARÉM/PA, PRAINHA/PA E PLACAS/PA.
PERÍODO: 05/09 A 16/09/2009
QUANT. DE DiáriaS: 11 E 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE PMFS/POA.

ERRATA DE PUbLICAçãO
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24938

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.225/2009-GAb/SEmA 
DE 28/08/2009, PUbLICADA NO D.O.E. Nº. 31.495 DE 

01/09/2009.
ONDE SE LÊ:
LOCALSÃO FELIX DO XINGU/PA
LEIA-SE:
LOCAL: BARCARENA/PA

PORTARIA E EDITAL DE CONVOCAçãO
NúmERO DE PUbLICAçãO: 25022

PORTARIA N°. 2.246/2009-GAb/SEmA DE 31 DE AGOSTO 
DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando nº10360/
CFP/DIFISC/2009, de que trata o Processo n° 000024319/ 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DETERMINAR a instauração de Sindicância em desfavor do 
servidor Júlio César Meyer Júnior, matrícula nº 57175460-1, 
lotado na Gerência de Fiscalização de Fauna e Recursos 
Pesqueiros, para apurar indícios de infração funcional por 
desobediência, quando se recusou a cumprir ordem superior no 
tocante à fiscalização em um Pet Shop localizado em Belém/
Pará, em decorrência de denuncia de venda ilegal de animais 
silvestres, conduta que contraria, em tese, ao disposto no 
Código de Ética do Servidor da SEMA. art. 5º incisos I,II e 
VII e art. 6º, incisos XVI, bem como ao art. 177, IV, da Lei n° 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, tipificada.
2. CONSTITUIR comissão composta pelos servidores DIVANIRA 
DE ARAÚJO BRITO, Matrícula nº388416-1, JOSÉ RIBAMAR 
BOGÉA LOBATO, matrícula n° 2172619, e ROSA DE FÁTIMA 
PEREIRA DE CARVALHO, matrícula n°2023199-2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos denunciados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 31 de agosto de 
2009.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAçãO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, no uso de 
suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio 
Ambiente, o disposto na Lei nº 6.745, de 06 de maio de 2005 
que trata do Macrozoneamento Ecológico-Econômico do Estado 
do Pará e o disposto no artigo 22 da Lei n° 9.985, de 18 de 
julho de 2000 que institui o  Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza – SNUC, onde no § 2º determina que  
“A criação de uma unidade de conservação deve ser precedida 
de estudos técnicos e consulta pública que permitam  identificar 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.

PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA:
Toda a sociedade civil do Município de Afuá a comparecer no 
dia 17 de setembro de 2009 (quinta-feira), no período de 9:00 
às 13:00 horas, local a seguir descrito, a fim de participar 
da Consulta Pública para a criação de um Parque Estadual, 
localizado na ilha Charapucu.
DATA: 17 de setembro de 2009
Hora: 9:00 horas
Local: Auditório do Centro de Educação Infantil – CEI.
Endereço: Trav. Firmino Coelho s/n,  Bairro Centro, Afuá/Pa.

Os trabalhos técnicos que compõem a peça  para criação da 
Unidade de Conservação da Natureza de Proteção Integral, na 
categoria de manejo Estadual,  estarão disponíveis para análise, 
sugestões e críticas no período de 31 de agosto de 2009 a 17 
setembro de 2009 nos endereços abaixo:
Cidade: Belém
Local: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, 2717 Bairro: Marco. Belém/
Pará
Responsável: Crisomar Lobato.
e-mail: biosfera.marajo@sema.pa.gov.br.
No site da SEMA: www.sema.pa.gov.br
Cidade: Afuá
Local: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Responsável: José de Almeida Cacela
E para que chegue ao conhecimento dos interessados é passado 
o presente AVISO DE EDITAL, que será fixado no mural e no 
site da SEMA, na Prefeitura Municipal de Afuá e publicado no 
Diário Oficial do Estado e em jornal de circulação estadual.
Registre-se.
Publique-se.
Belém, 21 de agosto de 2009.
Aníbal Pessoa Picanço
Secretário de Estado de Meio Ambiente

*PORTARIA Nº. 2.080-GAb/SEmA DE 19/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER Diária
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR – 57193045/2
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
- TEREZA CRISTINA MOREIRA – 57193290/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORA
- MAXIMIRA COSTA DA SILVA – 57193040/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: ALTAMIRA E BRASIL NOVO/PA.
PERÍODO: 26/08 A 30/08/2009
QUANT. DE DiáriaS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE LEGAL.
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES

PORTARIA N°. 2.241/2009 DE 01/09/2009
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24797

PORTARIA Nº. 2.241/2009 – GAb/SEmA DE 01 DE 
SETEmbRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 2009/00002826, instaurado pela Portaria nº 
630/2009-GAB/SEMA de 22/04/2009, publicada no DOE nº. 
31409 de 30/04/2009, prorrogada pela Portaria nº. 1159/2009 
de 23/06/2009, publicada no DOE nº. 31450 de 30/06/2009;
CONSIDERANDO a comprovação na busca real dos fatos objeto 
da apuração, restando à certeza da responsabilidade do servidor 
indiciado.
RESOLVE:
SUSPENDER, por 30 (trinta) dias, o servidor SERGIO AUGUSTO 
DE MOTTA SOUZA, matrícula nº5147352-012, visto haver 
praticado infração disciplinar previsto nos artigos 177, VI, da 
Lei Estadual nº 5810/94.
Publique-se, Registre-s e Cumpra-se.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTARIA Nº 375/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
01/09/2009

NúmERO DE PUbLICAçãO: 24907
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DiáriaS (COMPLEMENTARES)
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DA SERVIDORA:
CINTIA DA CUNHA SOARES – 57201159 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTEL
PERÍODO: 30/08/2009 a 01/09/2009
QUANTIDADE DE DiáriaS: 03 (Três)
OBJETIVO: A servidora realizou visita técnica de monitoramento 
prévio do PMF para verificar situação de unidade de manejo 
florestal submetida á assinatura de contrato de transição entre 
o Detentor do PMF e o IDEFLOR

PORTARIAS DE CONCESSãO DE DIáRIAS
NúmERO DE PUbLICAçãO: 24717

PORTARIA Nº 524/09-DG 
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Moisés Costa da Conceição
CARGO: (MAJ QOPM)
MATRÍCULA: 52641030-9
Nº DE DiáriaS: 13 (treze)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 525/09-DG
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Rosilan de Jesus Ferreira Oliveira
CARGO: (MAJ QOPM)
MATRÍCULA: 5394588-2
Nº DE DiáriaS: 13 (treze)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 526/09-DG                                    
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Jorge Augusto Laranjeira Melo
CARGO: (CAP QOPM)
MATRÍCULA: 57553328-1
Nº DE DiáriaS: 13 (treze)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 527/09-DG                                    
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Armando Jofre Souza Lima
CARGO: (2º TEN QOPM)
MATRÍCULA: 54193372-1
Nº DE DiáriaS: 13 (treze)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 528/09-DG                                    
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Marlúcia Neiva da Costa Matos
CARGO: (2º SGT PM)
MATRÍCULA: 5390621-1
Nº DE DiáriaS: 13 (treze)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 529/09-DG                                    
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Maria Elenilda Fideles Rodrigues
CARGO: (2º SGT PM)
MATRÍCULA: 5208432-1

Nº DE DIáRIAS: 13 (TREzE)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 530/09-DG                                    
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

NOME: Vilmar Amorim Pinheiro
CARGO: (3º SGT PM)
MATRÍCULA: 5199140-1

Nº DE DIáRIAS: 13 (TREzE)
DESTINO: Salinópolis/PA – “B”
PERÍODO: 09 a 22.08.2009
OBJETIVO: para participar do VI Curso de Capacitação de 
Instrutores do PROERD.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


